Târgul Inului Nr. 30 etajiu

I.: pe un an 10 fl., pe șase

luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.

Cu dusul în casă: Pe un an

12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni

3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.

sên 15 bani. Atât abonamen-

tele cât și inserțiunile sunt

a se plăti înainte.

Nr. 80.

Brașov, Mercuri, 12 (24) Aprilie

1895.

## Espositura ces. și reg. în Pesta.

Brașov, 11 Aprilie v. 1895.

Ni-se anunță din Pesta, că opo-
ziția maghiară din dietă pregătește
un atac combinat contra guvernului
în cestiunea privitoare la înființarea
unui maresalat de curte unguresc, care
a fost ventilată de foile din Viena
și din Pesta.

D-l Mihail *Alexandrescu*, comerciant și meseriaș român în Săcele, care este cetățen român, stabilit la noi de câți-va ani, ne comunică următorul cas revoltător, petrecut cu d-sa, asupra căruia de-ocamdată ne mărginim a atrage atențiunea autorităților competente și în deosebi a Consulatului român din Budapesta:

Săcele, 10 (22) Aprilie 1895.

Domnule Redactor! Vineri séra între órele 7—8, când tocmai mă aflam în prăvălia mea, mă pomenesc de-odată, că întră înlantru doi gendarmi înarmați, însoțiți de juratul comunal *Radu Urez*. Fără de a-mi spune, unde, pentru ce și din al cui ordin, mă convocă să-i erez.